
 

 

Helsinki, 22 iunie 2011 
Doc: MB/17/2011 final 

 

 

 

 

 

 

DECIZIE DE MODIFICARE A DECIZIEI MB/17/2008 DE STABILIRE 
A CĂILOR DE ATAC PENTRU REEXAMINAREA RESPINGERII 

TOTALE SAU PARȚIALE A UNEI CERERI DE 
CONFIDENȚIALITATE ÎN CONFORMITATE CU ARTICOLUL 118 

ALINEATUL (3) DIN REGULAMENTUL (CE) NR. 1907/2006 

 
 
 

(Document adoptat de către Consiliul de administrație prin procedură 
scrisă la 30 mai 2011) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL AGENȚIEI EUROPENE PENTRU PRODUSE 
CHIMICE, 
 
având în vedere articolul 24 din Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European 
și al Consiliului privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor, 
de modificare și de abrogare a Directivelor 67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și de 
modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 (denumit în continuare „Regulamentul 
CLP”), 
 
întrucât: 
 

(1) Articolul 24 alineatul (4) din Regulamentul CLP prevede că, în cazul în care agenția 
nu acceptă o cerere de utilizare, pe etichetă sau în fișa cu date de securitate, a unei 
denumiri chimice alternative pentru o substanță dintr-un amestec, se aplică măsurile 
practice menționate la articolul 118 alineatul (3) din Regulamentul REACH. 
 
(2) Articolul 24 alineatul (6) din Regulamentul CLP prevede că, în cazul în care agenția 
își retrage sau modifică decizia cu privire la utilizarea unei denumiri chimice alternative 
pe baza unor informații noi, se aplică măsurile practice menționate la articolul 118 
alineatul (3) din Regulamentul REACH. 
 
(3) Este necesar să se modifice normele de punere în aplicare a articolului 118 
alineatul (3) din Regulamentul REACH astfel încât să se includă dispozițiile prevăzute la 
articolul 24 alineatele (4) și (6) din Regulamentul CLP. Aceste norme trebuie puse la 
dispoziția publicului, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 
 
 

Articolul 1 
 
Decizia Consiliului de administrație din 23 aprilie 2008 de stabilire a căilor de atac pentru 
reexaminarea respingerii totale sau parțiale a unei cereri de confidențialitate în conformitate 
cu articolul 118 alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 1907/2007 (MB/17/2008 final) se 
modifică după cum urmează: 
 
Se adaugă următoarele paragrafe în continuarea primului paragraf de la articolul 1: 
 
„În conformitate cu articolul 24 din Regulamentul CLP, prezenta decizie stabilește și 
acordurile în temeiul cărora producătorul, importatorul sau utilizatorul din aval în sensul 
Regulamentului CLP pot depune contestaţie în situația în care agenția nu acceptă o cerere de 
utilizare a unei denumiri chimice alternative sau în cazul în care agenția își retrage sau 
modifică decizia privind utilizarea unei denumiri chimice alternative pe baza unor informații 
noi. 
 
În sensul prezentei decizii, deciziile agenției de respingere a unor cereri de confidențialitate și 
cereri privind utilizarea unei denumiri chimice alternative, precum și deciziile agenției de a-și 
retrage sau modifica decizia privind utilizarea unei denumiri chimice alternative pe baza unor 
informații noi, vor fi numite „decizii de respingere a unei cereri de confidențialitate”, iar prin 
„solicitantul înregistrării” se face referire și la producător, inportator sau utilizatorul din aval 
în sensul Regulamentului CLP.” 

 
Articolul 2 

 
Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 
 
 

Articolul 3 
 
Prezenta decizie se publică pe site-ul internet al agenției. 
 
 
 
 
 
Adoptată la Helsinki, 22 iunie 2011 
 
 
 
 
 
 
 
  

Pentru Consiliul de administrație 
Thomas JAKL 


